⁹³ ms. ἀριτ. ⁹⁴ Isa LVIII, 6. ⁹⁵ Philipp. II, 3. ⁹⁶ al. τοῦ Εὐαγγελίου. ⁹⁷ al. ἀθετόν μοι. ⁹⁸ authenticum. ⁹⁹ al. πρόκειται. ¹⁰⁰ Act. IX, 5 et xxvi, 14.

in intermedio existens, locutus sum, ἦν, non δύναlegisse se indicat. Cor.

(91) Τῷ ἐπισκόπῳ προσέχετε, καὶ τῷ πρεσβύτερῳ. Vet. vulgat. « Episcopo intendente et presbyteris, » vel, ut in ms. Magdalensi rectius legitur, « episcopo intendite et presbytero, » aut « presbyterio » potius, ut ex Gracco et nostro interprete est emendandum. Id.

(92) Εἰ δὲ ὑποπτεύετε με. Anglican. « Quidam autem suspiciunt sunt me. » Vet. vulgat. « Illi vero despicerunt, » (vel, ut est in Magdal. codice, « inspexerunt) me. » Id.

(93) Μάρτυς μοι. Citatur ab Antioeho, sermone 124. Vid. Prolegomen cap. 18. Id.

(94) Ξεψεξέ μοι. Vet. vulgat. « præconisavit, » vel « præconavit, » ut in ms. legitur, ex quibus D etiam restituimus, quod ab editis aberat: « Carnem vestram, sicut templum Dei, servate. » Id.

(95) Τοῦ Χριστοῦ. Anglican. « Jesu Christi, ut et ipse Patris ipsius. » Id.

(96) Εἳναν συνδράμωσιν εἰς ἐνότητα Χριστοῦ. Id. si pœuiteant in unitalem Dei. » Usser.

(97) Οὐ λόγια ἀφ' ἡμῶν. Id. « qui solvet a vobis. » Id.

(98) Χριστομάθειαν. Id. « Christi disciplinam. » Vet. vulgat. « Christi dimicationem » (ita enim habent mss., non, ut Faber edidit, « militiam »), ac si χριστομάχη¹⁰⁶ legisset. Id.

(99) Καὶ μὴ ἐν τοῖς ἀρχεῖοις εἴρητο Εὐαγγέλιον. Ita codex Nydpruccianus: non Εὐαγγέλιον. ut in Augustano perperam legitur. Sic vetus vulgatus interpres vertit: « Si non invenero Evangelium in antiquis. » Sunt autem ἀρχεῖα, ἐνθεοῖς δημόσιοι χάρται ἀπόκεινται, χρυσοφύλακια, « chartophylacia, sive tabularia in quibus publice chartæ

A et presbyterio, et diaconis. Si autem suspicamini me hanc dicere, quia prænoverim divisionem quorumdam; testis mihi is est. propter quem vincitur sum, quod non cognoverim ab ore humano; sed Spiritus annuntiavit mihi, haec dicens: « Sine episcopo nihil facite. Carnem vestram, ut Dei templum custodite. Unitatem amate; dissidia fugite. Imitatores estote Pauli aliorumque apostolorum, sicut et ipsi Christi. »

VIII. Ego itaque quod meum erat feci, ut homo ad unitatem compositus, adjiciens et hoc: Ubi animorum discordia est, et ira, atque odium, ibi Deus minime habitat. Omnibus igitur penitentibus remittit Deus, si concurrant ad unitatem Christi et episcopi concessum. Credo gratiæ Jesu Christi, quod solvet a vobis omne vinculum iniustitiae¹⁰⁷. Obsecro itaque vos, ut nihil per contentionem faciatis¹⁰⁸; sed iuxta Christi disciplinam. Audivi enim quosdam dicentes: Nisi Evangelium invenero in archivis, non credo. Talibus autem ego dico, quod Jesus mihi pro archivis sit; quem nolle audire, manifesta pernicies est. Illibatum¹⁰⁹ mihi est archivum crux ejus, et mors, ac resurrectio ejus, et fides de his; per quæ cupio justificari, in precibus vestris. Qui non credit Evangelio, nihil cæterorum credit. Nec enim Spiritu archiva debent præserri. Durum est contra stimulm calcitrare¹¹⁰, durum est Christo nolle credere; durum est prædicationem apostolorum rejicere.

C

al. τοῦ Εὐαγγελίου. ¹⁰⁷ al. ἀθετόν μοι. ¹⁰⁸ authen-

repositor servantur, » ut Hesychius et Suidas explicant. Julius Paulus. Sentent. receptar. lib. iv, tit. 6, de Testamento: « Signo publico obsignatum in Archium redigatur; ut si quando exemplum ejus interciderit, sit unde peti posse. » Vid. Ulpian. I. ix, § 1, D. De penis, et Justinian. Norell. 15 et 74. Ieip.

(1) Τοῖς δὲ τοιούτοις ἐγὼ λέγω, etc. Anglican. « Et dicente me ipsis, quoniam scriptum est; responderunt mihi. quoniam præjacet, » scilicet principium aliquod ex quo ostendi oportet quod scriptum est, licet sit scriptum: ut vetus Glossa, hic apposita, explicat. Id.

(2) Αὐθεντικὸν μοὶ ἐστιν ἀρχεῖον. Ita cod. Nydpruccian., ubi Augustanus habet, ἀθετόν μοι. Anglican. « Mihi autem principium est. » Vet. vulgat. « Principatus ejus est. » Id.

(3) Περὶ τούτων. Anglican. « quæ per ipsum. » Vet. vulgat., « in omnibus his. » Id.

(4) Εὐ τῇ προσευχῇ ὑμῶν δικαιωθῆναι. Vetus vulgatus « vos ita enim habent duo Oxonienses mss., ubi alii « per vos, nos ») in orationibus vestris justificari. » Id.

(5) Οὐ γάρ προκρίνεται τὰ ἀρχεῖα τοῦ Ηγεμονοῦ. Ita habet codex Nydpruccianus, ubi August. πρόκειται. Vetus vulgatus: « quia ita enim ex Græco corremimus aliorum, « qui » non præjudicatur antiquitati (codex Petavianus melius, « antiquitate ») spiritus. » Id.

(6) Ποτὲ κανένα λαζατίζειν. Ex Act. ix, 5, proverbialis locutio, usurpata etiam ab Euripide in Bacchis, et Pyndaro in Pythiis, cui nec absimilis est illa Chrysostomi in Epist. ad Ephes. homil. 11: Τί κατὰ τῶν ἥλων λαζατίζεις; Cur adversus clavos calcitras? » Id.

A IX. Boni quidem sunt sacerdotes, sermonisque ministri; præstantior autem est summus sacerdos, cui credita sunt Sancta sanctorum, cui soli secreta Dei commissa sunt. Bonæ sunt administratoriae virtutes Dei. Sanctus vero est Paracletus, et sanctum est Verbum, Filius Patris, per quem Pater fecit omnia, omnibusque providet³. Hic est quæ ad Patrem dicit via⁴, petra⁵, mæteria, clavis, pastor; hostia; cognitionis ostium⁶, per quod ingressi sunt Abraham, Isaac, Jacob, Moses, et universus prophetarum chorus: et orbis columnæ apostoli; atque sponsa Christi, pro qua, dotis loco, effudit proprium sanguinem, ut eam redimeret. Omnia hæc ad unitatem unius soliusque veri Dei. Eximum autem quiddam habet Evangelium; nimirum, adventum Salvatoris nostri Jesu Christi, passionem, ipsam resurrectionem. Quæ namque prophetæ annuntiaverunt, dicentes: *Donec veniat cui repositum est; et ipse erit exspectatio gentium*⁸; hæc in Evangelio impleta sunt: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*⁹. Omnia igitur in universum bona sunt, lex prophetæ, apostoli, totus cœlus qui per ipsos credidit: modo nos invicem diligamus.